
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  35º 

PORTARIA Nº 218 DE 01 
DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir o Srº. Rodolfo 
Vargas Rodrigues de 
Oliveira Siqueira do cargo 
comissionado de Assessor 
de Comunicação e nomeá-
lo para exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Coordenação e 
Articulação Política, com 
efeito a partir da presente 
data. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 219 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

Nomear o Srº. Italo 
Oliveira Silva Leite para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
da Presidência, com efeito 
a partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 220 DE 01 
DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Anderson 
Castro da Silva do cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete do Vereador 
Anderson Siqueira Moura, 
com efeito a partir de 
27/03/2025. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 221 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Jiovani 
Vieira Alcantara do cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada do Gabinete 
do Vereador Anderson 
Siqueira Moura, com 
efeito a partir de 
27/03/2025. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 222 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  35º 

RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Rafael da 
Costa de Lucas do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete do 
Vereador Anderson 
Siqueira Moura, com 
efeito a partir de 
27/03/2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 223 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Claudio 
Benjamim Souza do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
do Vereador Anderson 
Siqueira Moura, com 
efeito a partir de 
27/03/2025. 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 224 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Eduardo 
Belan da Costa do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
do Vereador Anderson 
Siqueira Moura, com 
efeito a partir de 
27/03/2025. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 225 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Brenda de 
Souza Felismino Pereira 
para exercer o cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete da Vereadora 
Herika Siqueira Menezes 
Passos, com efeito a partir 
da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 226 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Priscila 
Quintão da Silva para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada no Gabinete 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  35º 

da Vereadora Herika 
Siqueira Menezes Passos, 
com efeito a partir da 
presente data. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 227 DE 01 
DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Maria 
Carolina Barboza de Souza 
Vasconcellos para exercer 
o cargo comissionado de 
Assessor Legislativo no 
Gabinete da Vereadora 
Herika Siqueira Menezes 
Passos, com efeito a partir 
da presente data. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 228 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Marcia de 
Oliveira Soares Barreto 
para exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
da Vereadora Herika 
Siqueira Menezes Passos, 
com efeito a partir da 
presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 229 DE 01 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Angelo 
Couto dos Santos para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
da Vereadora Herika 
Siqueira Menezes Passos, 
com efeito a partir da 
presente data. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 548 DE 
01 DE ABRIL DE 2025. 

 
EMENTA: DISPÕE SOBRE 
A CONSTITUIÇÃO DE 
COMISSÃO ESPECIAL DE 
INQUÉRITO COM 
FINALIDADE ESPECÍFICA 
DE APURAR POSSÍVEL 
ENRIQUECIMENTO 
ILÍCITO DE SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
(Projeto de Resolução nº 
02, de autoria da Mesa 
Diretora). 

 
A MESA DIRETORA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  35º 

ARARUAMA, no uso das 
atribuições conferidas 
pelo § 2º. do Art.57 do 
Regimento Interno desta 
Casa Legislativa 
(Resolução nº 12, de 05 de 
dezembro de 1990). 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Fica criada a 
Comissão Especial de 
Inquérito, composta por 7 
(sete) Vereadores, com a 
finalidade de, no prazo de 
60 (sessenta) dias, apurar 
possível enriquecimento 
ilícito do servidor público 
municipal Cláudio Leão 
Barreto. 
 
Parágrafo Único. O prazo 
de que trata o caput deste 
artigo é prorrogável por 
até 60 (sessenta) dias. 
 
Art. 2º. Esta Resolução 
entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Gabinete do Presidente, 
01 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

EMENDA A LEI 
ORGÂNICA Nº 05 DE 01 

DE ABRIL DE 2025. 

EMENTA: “ACRESCENTA 
O ARTIGO 70-A, NA LEI 
ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE 
ARARUAMA, 
PERMITINDO A 
DELEGAÇÃO DA 
ORDENAÇÃO DE 
DESPESA”. 
 
(Projeto de Emenda a Lei 
Orgânica nº 01, de autoria 
do Poder Executivo). 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais, 
FAZ SABER QUE A 
CÂMARA APROVOU E EU 
PROMULGO A SEGUINTE 
EMENDA A LEI 
ORGÂNICA: 

 
Art. 1º. Fica acrescido o 
artigo 70-A na Lei Orgânica 
do Município de 
Araruama, com a seguinte 
redação: 
 
“Art. 70-A. O Prefeito 
poderá delegar, por 
Decreto, ao Secretário 
Municipal e ao Presidente 
de Autarquia, a 
competência de 
ordenador de Despesas 
das respectivas contas de 
Gestão.” 

Art. 2º. Esta Emenda a Lei 
Orgânica do Município 
entra e vigor na data de 
sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Presidente, 
01 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 


		2025-04-02T17:03:31-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




